
COMUNE BORMIO

Pagina 1 di 2
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente.

ORDINANZA N. 135 DEL 31/12/2024
Servizio proponente: SERVIZIO POLIZIA LOCALE, COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

GESTIONE BOSCHI 

OGGETTO:
DIVIETO DI ACCENSIONE DI QUALSIASI TIPOLOGIA DI FUOCHI E 
L’ESERCIZIO DI QUALSIASI ATTIVITA’ CHE POSSA DETERMINARE 
L’INNESCO DI INCENDI.

   IL SINDACO 

CONSIDERATO il lungo periodo caratterizzato da assenza di precipitazioni, associato al riposo 
vegetativo delle colture erbacee e arboree con accumulo al suolo di materiale vegetale in avanzato 
stato di essicazione;

VISTO che durante le festività natalizie, in particolare nella notte di Capodanno, è 
consuetudine utilizzare fuochi d’artificio, petardi, botti di vario genere e attività pirotecniche;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2008, che definisce i concetti di 
incolumità pubblica e sicurezza urbana;

VISTA la normativa vigente in materia di sicurezza pubblica (Legge n. 125 del 24/07/2008 e 
Legge n. 94 del 15/07/2009);

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 54, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 
attribuisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti urgenti in caso di pericolo per l’incolumità 
pubblica;

ORDINA

Il divieto assoluto, su tutto il territorio comunale, fino a revoca della presente ordinanza di:

- Accendere fuochi, utilizzare apparecchiature a fiamma libera o elettriche che producano 
scintille, in prossimità di zone boschive, terreni agricoli o incolti;

- Utilizzare fuochi d’artificio, mortaretti, petardi o altri dispositivi pirotecnici, in qualsiasi 
luogo pubblico o privato;

- Gettare materiali combustibili (fiammiferi, sigarette, ecc.) in prossimità di materiale vegetale 
secco;

Sono esclusi dalla presente disposizione gli spettacoli pirotecnici autorizzati dalle competenti 
autorità e realizzati in condizioni di massima sicurezza, conformemente alle disposizioni 
vigenti.
È revocata ogni precedente ordinanza in merito.

DISPONE



COMUNE BORMIO

Pagina 2 di 2
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente.

1. che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio Comunale e resa nota mediante 
avviso sul sito internet del Comune;

2. che, per il controllo sull’osservanza del provvedimento, venga trasmessa a:

- Servizio Polizia Locale Bormio

- Carabinieri Stazione di Bormio

- Guardia di Finanza Stazione di Bromio

- Carabinieri Forestali

- Vigili del Fuoco 

- Responsabile del servizio territorio, Ambiente e protezione civile della Comunità Montana 
Alta Valtellina.

- Prefettura di Sondrio

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione all’albo o, in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 
giorni.

   IL SINDACO
   CAVAZZI SILVIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


